
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

DECRETO Nº 7.266, DE 28 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 2.696.136,70. 

  

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.840, de 13 de dezembro de 2022 e na Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

2.696.136,70 (dois milhões, seiscentos e noventa e seis mil, cento e trinta e seis reais e setenta 

centavos), conforme classificação funcional programática abaixo: 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 

CONTA ELEMENTO: 900 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA –cta. 273-3-EXERC. ANTERIOR 

VALOR: R$ 2.136,70 (recurso por superávit financeiro) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO  
CONTA/ELEMENTO: 860 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF CONST FUNDEB – cta.272-5 - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 21.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO   
CONTA/ELEMENTO: 890 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF CONST FUNDEB – cta. 272-5 - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 11.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 1110 – 4.4.90.52.00.00– EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO:104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA –cta. 273-3-EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1211 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 104 –DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA –cta. 273-3-EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por cancelamento) 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 2.361.1201.2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1231 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTAGENS. FIXAS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 104 –DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA –cta. 273-3-EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 180.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 2.361.1201.2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
CONTA/ELEMENTO: 1240 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 2.361.1201.2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  

CONTA ELEMENTO: 1251 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

FONTE DE RECURSO:104 –DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA–cta. 273-3-EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1461 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 104 –DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA–cta. 273-3-EXERC CORRENTE 
VALOR: R$ 70.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1481 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTAGENS. FIXAS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA–cta. 273-3-EXERC CORRENTE 
VALOR: R$ 180.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1490 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 120.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1501 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA–cta. 273-3-EXERC CORRENTE 
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.1-095 – CONST/AMPL/REFORMAS EM UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

CONTA ELEMENTO: 2419 - 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO ANTERIOR 

VALOR: R$ 140.000,00 (recurso por superávit financeiro) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE: 10.302.1001.2088–ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA- CONSÓRCIO INTERM.ARSS E PARANÁ 

CONTA ELEMENTO: 2900 - 3.3.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO ANTERIOR 

VALOR: R$ 871.000,00 (recurso por superávit financeiro) 

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.305.1001.2-091 – AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 

CONTA ELEMENTO: 3510 - 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTAGENS. FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE DE RECURSO: 1051 – TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL  

VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2450 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 126.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2470 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2650 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FONTE RECURSO:303–SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS (EC29/00–15%)cta.274-1- EXERC CORRENTE 
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREV BRASIL – AÇÕES ESTRATÉG – EQU SAÚDE BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2720 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREV BRASIL – AÇÕES ESTRATÉG – EQU SAÚDE BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2711 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

FONTE DE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE  
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREV BRASIL – AÇÕES ESTRATÉG – EQU SAÚDE BUCAL 

CONTA/ELEMENTO: 2731 - 3.1.90.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 11.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREV BRASIL – AÇÕES ESTRATÉG – EQU SAÚDE BUCAL 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CONTA ELEMENTO: 2741 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

FONTE DE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE; 10.304.1001.2-087 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

CONTA ELEMENTO: 3350 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)274-1- EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.305.1001.2-091 – AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 
CONTA/ELEMENTO: 3511 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.04 – F M SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREV BRASIL – ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
CONTA/ELEMENTO: 3631 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 68.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.04 – F M SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREV BRASIL – ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

CONTA ELEMENTO: 3620 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

FONTE DE RECURSO: 303 –SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)274-1- EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 55.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.04 – F M SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREV BRASIL – ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

CONTA ELEMENTO: 3651 - 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE DE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 42.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.04 – F M SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREV BRASIL – ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

CONTA ELEMENTO: 3640 -  3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE DE RECURSO:303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%)274-1-EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.04 – F M SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREV BRASIL – ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
CONTA/ELEMENTO: 3660 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 68.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.04 – F M SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREV BRASIL – ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

CONTA ELEMENTO: 3710 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.05 – DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

CONTA ELEMENTO: 3721 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.05 – DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

CONTA ELEMENTO: 3731 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 11.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.05 – DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

CONTA ELEMENTO: 3741 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 500,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL 

CONTA ELEMENTO: 3820 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO ANTERIOR 

VALOR: R$ 115.000,00 (recurso por superávit financeiro) 
 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 10.04 – DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA 
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA 
CONTA/ELEMENTO: 4160 – 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 1.500,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-420 – MDS – PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

CONTA ELEMENTO: 4750 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

FONTE RECURSO: 0935 – BLOCO DE FINANC. DA PROT. SOCIAL ESP. –SUAS-EXERC ANTERIOR 

VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por superávit financeiro) 
 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-420 – MDS – PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

CONTA ELEMENTO: 4760 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

FONTE RECURSO: 0935 - BLOCO DE FINANC. DA PROT. SOCIAL ESP. –SUAS-EXERC ANTERIOR 

VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por superávit financeiro) 
 

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE 

ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE 

CONTA/ELEMENTO: 5910 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento)  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

UNIDADE: 15.02 – DEPARTAMENTO DE TURISMO 

ATIVIDADE: 27.695.2301.2-498 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 

CONTA ELEMENTO: 6040 - 3.3.90.40.00.00 – SERV. DE TECNOLOGIA DA INFOR. E COMUNICAÇÃO 

FONTE DE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)  

 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ................................................................................................ R$ 2.696.136,70 
 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 

serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, 

excesso de arrecadação e do cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias, 

conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964: 
 

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.1-027 – CONST/AMPL/REFORMAS EM EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
CONTA/ELEMENTO: 430 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 80.000,00 

 
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 

CONTA ELEMENTO: 870 - 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA –cta. 273-3-EXERC ANTERIOR 

VALOR: R$ 2.136,70  

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 

CONTA ELEMENTO: 820 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 100.000,00  

   

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 

CONTA ELEMENTO: 840 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA –cta. 273-3-EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 100.000,00 

 
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 

CONTA ELEMENTO: 850 - 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 150.000,00 

 
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 

CONTA ELEMENTO: 870 - 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA –cta. 273-3-EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 363.000,00 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 

CONTA ELEMENTO: 900 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSICA –cta. 273-3-EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 160.000,00 

 
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-104 – MERENDA ESCOLAR 

CONTA ELEMENTO: 1120 - 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERV .PARA DISTRIB. GRATUÍTA 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 156.000,00 

 
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTA/ELEMENTO: 1160 – 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF CONST FUNDEB - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 32.000,00 

 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO:2150 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 189.000,00  

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.1-095 – CONST/AMPL/REFORMAS EM UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

CONTA ELEMENTO: 2420 - 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 

FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)- EXERC CORR 

VALOR: R$ 30.000,00  

 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA ELEMENTO: 2460 - 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)- EXERC CORR 

VALOR: R$ 145.000,00 

 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ATIVIDADE: 08.244.0801.2-420 - MDS – PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

CONTA ELEMENTO: 6253 - 3.3.90.14.00.00 – DIÁRIAS CIVIL 

FONTE RECURSO: 0935 – BLOCO DE FINANC. DA PROT. SOCIAL ESP. -SUAS- EXERC ANTERIOR 

VALOR: R$ 2.000,00 
 

ÓRGÃO: 14.00–SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

UNIDADE: 14.01 – DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

ATIVIDADE: 04.122.0402.2-494– ATIVID. DO DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

CONTA ELEMENTO: 5680 - 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 30.000,00 

 

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

UNIDADE: 15.02 – DEPARTAMENTO DE TURISMO 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ATIVIDADE: 27.695.2301.2-498 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 

CONTA ELEMENTO: 6060 -  4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 1.000,00 

 

TOTAL DE CANCELAMENTOS DO EXERCÍCIO CORRENTE ............................................ R$ 1.536.000,00 
TOTAL DE CANCELAMENTOS DO EXERCÍCIO ANTERIOR  .....…..……....................... R$        4.136,70 

TOTAL DE SUPERÁVIT FINANCEIRO ...................………..………...…..……….................. R$ 1.126.000,00 

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  ..................…..………...…..……….................. R$     30.000,00 

 

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram 

alterações em virtude do presente Decreto. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 28 dias do mês de junho de 2023. 
 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 18/07/2023, Edição 1243, Página(s) 16 à 20.  


